

Sp218 - 051 - 13/2014

Warszawa, dnia 8 grudnia 2014r.

**Fundacja Wolność od Religii**  
**Ul. Fryderyka Chopina 41/2**  
**20-023 Lublin**

Szanowni Państwo

W odpowiedzi na pismo z dnia 21 listopada informuję, że dokładam wszelkich starań, aby przestrzegać Konstytucji RP, w tym przytoczonych przez Państwa artykułów. Do Szkoły Podstawowej nr 218 im. Michała Kajki w Warszawie uczęszcza ponad 500 uczniów i wychowanków. Są wśród nich dzieci różnych wyznań (katolicy, prawosławni, świadkowie Jehowy, muzułmanie, zielonoświątkowcy), są także rodziny bezwyznaniowe, do szkoły uczęszczają też obcokrajowcy. Staramy się uczyć dzieci wzajemnego poszanowania różnych kultur, zwyczajów i poglądów. Uczniowie mają możliwość prezentacji elementów swojej wiary, tradycji kulturowych lub swojego światopoglądu podczas różnorodnych zajęć, w tym związanych ze świętami. Na wniosek rodziców od pięciu lat organizowane są zajęcia etyki na każdym poziomie nauczania, uczęszcza na nie w tym roku szkolnym ponad 30 uczniów klas I-VI (jesteśmy jedną z nielicznych szkół podstawowych w dzielnicy, w których takie zajęcia się odbywają). Nauczyciele organizują warsztaty i wycieczki podczas których uczniowie poznają różne tradycje, np. warsztaty kultury żydowskiej, wycieczki na cmentarze wszystkich wyznań, prezentacje obchodów świąt różnych religii, prezentacje wielokulturowe itp. Sądzę więc, że w szkole panuje atmosfera wzajemnej życzliwości i tolerancji religijnej. Doceniając dorobek szkoły w tym zakresie organ prowadzący kolejny już rok powierzył szkole prowadzenie międzyszkolnego punktu katechetycznego, mimo, że w szkole nie ma uczniów tego wyznania.

Zdarzenie, o którym Państwo piszecie rzeczywiście miało miejsce, jednak miało charakter incydentalny. Szkoła bardzo ściśle współpracuje z Parafią w Aninie, ponieważ jesteśmy szkołą środowiskową, osadzoną w lokalnej społeczności. Z tej współpracy korzystają wszyscy uczniowie szkoły, niezależnie od światopoglądu (np. paczki z akcji charytatywnej, sponsorowanie obiadów dla dzieci, kolonii, korzystanie z sal przy parafii itp.). Jest więc naturalne,

że miejscowy Proboszcz jest gościem na różnych uroczystościach szkolnych, czasem też, podobnie jak inni goście, przemawia do dzieci i rodziców, choć zazwyczaj nie odmawia modlitwy z wiernymi na terenie szkoły. Trudno jednak przerywać gościowi, nawet, jeśli swojego wystąpienia nie uzgodnił ze mną. Publiczny, głośny sprzeciw rodzica był dla dzieci niezrozumiały, wywołał zażenowanie i dzieci, i innych rodziców, i gości, zachęcam więc bardziej do spokojnej rozmowy między dorosłymi, niż do demonstracyjnych wystąpień w obecności dzieci. Dorosłych, w tym rodziców, moim zdaniem szczególnie obowiązują zasady wzajemnej tolerancji, to właśnie postawa rodziców ma największy wpływ na postawy dzieci.

Odpowiadając na pytanie dotyczące Dnia Papieskiego czy innych apeli o treści kulturowo – religijnej, są one wieloletnią tradycją szkoły. Nie są to uroczystości religijne (nie odbywają się podczas nich modlitwy i obrzędy religijne), ale bardziej kulturowe. Często przedstawiane są postaci (jak Karol Wojtyła – Papież Jan Paweł II) czy zwyczaje, tradycje (np. świąteczne), które miały wpływ na tworzenie się kultury polskiej. O planowanych uroczystościach rodzice są informowani podczas zebrań, więc jeśli ktoś nie życzy sobie, aby dziecko w nich uczestniczyło, wystarczy zgłosić to do wychowawcy klasy. Dziecko takie będzie w tym czasie pod opieką świetlicy szkolnej lub biblioteki. Takie życzenia nie są dla nas ani nowością, ani problemem. Plan uroczystości szkolnych na cały rok jest przekazywany Radzie Rodziców na początku roku szkolnego, mogą się więc z nim zapoznać wszyscy zainteresowani i zdecydować o uczestnictwie ich dzieci w tych imprezach, każdy z rodziców ma też możliwość osobistego uczestnictwa w szkolnych uroczystościach i apelach, może więc sam przekonać się o przekazywanych treściach.

Bardzo uważnie zapoznałam się z przekazaną przez Państwa ulotką i sądzę, że w Szkole Podstawowej nr 218 im. Michała Kajki w Warszawie przestrzegane są wszystkie opisane przez Państwa zasady.

*z poważaniem*

**DYREKTOR**  
Szkoły Podstawowej Nr 218  
im. Michała Kajki w Warszawie  
*Ewa Skiba*  
**mgr Ewa Skiba**